令和元年５月吉日

さくら共同法律事務所 顧問会社・クライアント様 各位

謹啓 新緑の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当事務所をご愛顧いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、当事務所におきましては、顧問先企業・クライアント様へのサービスの一環として、年に２回、

所属弁護士による無料法律セミナーを開催しております。

令和元年７月２日（火）は「夏のセミナー」として、

【第１部】メンタルヘルスに問題を抱える従業員に対する取扱い（業務配慮・休職・退職）

【第２部】実務に活かす取引基本契約書のポイント解説

をテーマとして、企業経営者様・法務担当者様向けに、実践的な解説を行います。

今回も、パートナー弁護士の千原と、相方となる担当弁護士が、軽妙に掛け合いを行う「トークライブ」

形式で「楽しく分かりやすく学ぶ」というコンセプトのセミナーを実施させていただきます。

【第１部】は、メンタルヘルスに問題を抱える従業員に対して、業務配慮・休職・退職といった点につ

いて、どのように対応をしたら良いのかに関して、法令や就業規則の内容を踏まえた解説を行います。

【第２部】では、「取引基本契約書」を検討する際のポイントについて、実践的な解説を行います。取

引先から「取引基本契約書」の締結を求められた場合、どのような条項を重点的に検討すればよいの

か、また変更を申し入れたい場合、どの部分をどのように変更させることが効果的なのか等、ポイントを

絞って分かりやすく解説致します。

※最後に、当事務所の創業パートナー･所長である河合弘之よりご挨拶をさせていただきます。

※お申込みは、各社５名様までを基本とさせて頂きますが、６名様以上の出席をご希望の場合は、個

別にご相談ください。

※会場の関係で、セミナーの定員は先着１８０名様とさせて頂きます。人数には余裕がありますが、万

一、定員に達した場合は、受付を締め切らせて頂く場合がございますので、何卒ご了承下さい。

※今回、懇親会はなくセミナーのみとなります。来年の新春セミナーでは懇親会も予定しています。

                    謹白

※ 顧問会社・クライアント様には、別途、本ご案内書及び申込書をお送りする予定です。

令和元年７月２日 さくら共同法律事務所 主催

夏の法律セミナー(無料)のご案内

無料）のご案内 OM-

セミナー概要

日  時 令和元年７月２日（火） （開場：１５時３０分）

場  所

千代田区立 日比谷図書文化館 （旧・都立日比谷図書館）

  地下１階 日比谷コンベンションホール（大ホール）

スケジュール 【第１部】１６時００分～１６時５０分（予定）

「メンタルヘルスに問題を抱える従業員に対する対応

（業務配慮・休職・退職）」

  ＜講師 弁護士千原曜・弁護士渡辺和也＞

  【第２部】１７時００分～１７時５０分（予定）

  「実務に活かす取引基本契約書のポイント解説」

  ＜講師 弁護士千原曜・弁護士小野沢庸＞

  【第３部】１７時５０分～１８時００分（予定）

  弁護士河合弘之よりご挨拶

講師略歴

◆千原 曜（ちはら よう）
１９６１年東京生まれ。８５年司法試験合格。８６年早稲田大学法学部卒業。

８８年に弁護士登録して、さくら共同法律事務所に入所し、９４年よりパート

ナー弁護士。現在、約１６０社の顧問弁護士を務める。会社法、労働法、知的

財産法等の企業法務上の一般的な法分野に加え、特定商取引法・割賦販売法・

景品等表示法・不正競争防止法等を専門分野とし、また、数多くの大規模企業

再生・倒産事件を手掛けてきた。著書は「こんなにおもしろい弁護士の仕事」

（中央経済社）、「Q＆A連鎖販売取引の法律実務」（H30.4 発行/中央経済社）

他多数。

◆渡辺和也（わたなべ かずや）
２００４年にさくら共同法律事務所に入所し、２０１１年よりパートナー弁護

士。労働法務、倒産法務及び訴訟等の紛争解決業務に従事する。労働法務に関

しては、労働紛争処理（個別的労働紛争・集団的労働紛争）及び予防法務の観

点からの業務（就業規則等の各種規則の制定・改訂及び履践手続に関するアド

バイス等）を多数手掛ける。

◆小野沢庸（おのざわ よう）
１９７７年東京生まれ。２００１年、東京大学法学部卒業。２００２年、東京大学大学

院法学政治学研究科（専修コース）卒業。２００４年、第一東京弁護士会登録。２０１

０年、さくら共同法律事務所入所。会社法、知的財産法、倒産処理法等を専門分野と

し、大規模Ｍ＆Ａ案件、事業再生案件を多数手掛ける。知的財産法に関する共著として

相澤英孝他編『知的財産法概説』（弘文堂）などがある。

◆河合 弘之（かわい ひろゆき）
１９４４年、旧満州に生まれる。１９６８年、東京大学法学部卒業。１９７０年、弁護

士開業。中国残留孤児を初めとして社会貢献活動をするビジネス弁護士として活躍。さ

くら共同法律事務所所長。

※お問合せ：さくら共同法律事務所 セミナー事務局  電話番号：03-5511-4400

【会場】  千代田区立 日比谷図書文化館 （旧・都立日比谷図書館）

         地下１階 日比谷コンベンションホール（大ホール）

 【アクセス】  東京メトロ 丸の内線・日比谷線「霞ヶ関駅」B2 出口より徒歩約 3 分

都営地下鉄 三田線「内幸町駅」A7 出口より徒歩約 3 分

東京メトロ 千代田線「霞ヶ関駅」C4 出口より徒歩約 3 分

JR 新橋駅 日比谷口より 徒歩約 10 分